4. Entre los Santos Padres que han combatido la doctrina de los novacianos, merecen particular mencion: San Ambrosio (De poenit. I. 6): Non dicit familia tua, sana sum, medicum non requiro, sed dicit: Sana me, Domine, et sanabor. Ecclesiae tuae species est in illa (Matth. 9, 20), quae accessit retro et tetigit flumbriam vestimenti tui, dicens intra se: Quia si tetigero vestimentum ejus, salva ero. Haec ergo Ecclesia confitetur vulnera sua, haec curari capit. In Ps. 118. Serm. 8: Particeps ego sum omnium timentium te. Qui compatiatur magis hujusmodi hominibus quam fastidiat eos, compatiatur infirmis, ut sciat, quod unum corpus omnes sumus, et membris membra connexa. ut alterum sine altero esse non possit, et cum alterum dolet, compatiatur alteri; iste ergo recte potest usurpare hujus vocis auctoritatem. San Jerónimo (Contra Lucif. v. 22): Ut in illa (arca) omnium animalium genera, ita in hac Ecclesia universarum et gentium et morum homines sunt; uti ibi pardus et hoedi, lupo et agni, ita et hic justis et peccatores, i. e., vasa aurea et argentea cum ligneis et fictilibus commorantur. De la misma comparacion se vale San Agustin (In Joan. Tract. VI. 2. Serm. CCLXIV. 5. Serm. CXXXVII. 1: Jesus Christus caput est Ecclesiae, et est corpus ejus Ecclesia, et in ejus corpore unitas membrorum et compago caritatis tanquam sanitas existit. Quicumque autem in caritate frigerit, infirmatur in corpore Christi. Sed potens est ille, etiam infirma membra sanare; dum tamen non nimia impietate praecidantur, sed haereant corpori donec sanentur. Quidquid enim adhuc haeret corpori, non desperatae sanitatis est; quod autem praecisum fuerit, nec curari, nec sanari potest. Fulgent. De fid. c. 43: in ecclesia . . . bonis malos sacramentorum communione misceri. La conciencia de la Iglesia se manifiesta además, de un modo especial, en la penitencia y en la absolucion, en el simbolo " remissionem peccatorum „ (Cypr. Ep. 76) y en las oraciones que hace la misma por los pecadores.

VIII. Con mayor motivo debe rechazarse la opinion de los que sostienen que únicamente los predestinados son verdaderos miembros de la Iglesia.

Wicl. Art. 8. damn. a. Martin. V.: Si Papa sit praescitus et malus, et per consequens membrum diaboli, non habet potestatem super fideles sibi ab aliquo datam, nisi forte a Caesare. Art. 15: Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali. Hus. Art. 20: Si Papa est malus, et praesertim si est praescitus, tunc ut Judas Apostolus est diaboli, fur et filius perditionis, et non est caput sanctae militantis Ecclesiae, cum nec sit membrum ejus. La contradicción es manifiesta, ya que, admitida esta teoría, debe considerarse como miembro de la Iglesia á Saulo, durante el periodo de su vida en que profesó abierta enemistad á Jesucristo; mientras que no podría contarse á Judas en el número de los discípulos del Señor, por no ser del número de los predestinados (Chrysost. in II. de Trin. Hom. VI. 1); en tal caso también carecerían de sentido las amonestaciones y preveniciones del Apóstol (II Petr. 1, 10. Phil. 2, 12. I Cor. 9, 23; 10, 12; 11, 19. Tit. 3, 10. Hebr. 12, 7). La doctrina en cuestión desconoce además la diferencia entre *Ecclesia militans* y *triumphans*.